

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI (a) | 2016 | | 2017 | | | | 2018 | | | |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|--------------|---------|---------|---------------|----------------|
| | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. |
| IMPRESE (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | |
| Imprese registrate (n.) | 490.214 | 488.897 | 485.850 | 487.907 | 488.734 | 488.226 | 485.453 | 486.750 | 487.408 | 486.736 |
| var.% t-4 | -0,3 | -0,3 | -0,4 | -0,4 | -0,3 | -0,1 | -0,1 | -0,2 | -0,3 | -0,3 |
| var.% t-1 | 0,1 | -0,3 | -0,6 | 0,4 | 0,2 | -0,1 | -0,6 | 0,3 | 0,1 | -0,1 |
| Imprese attive (n.) | 437.233 | 434.994 | 432.961 | 435.035 | 435.581 | 434.373 | 432.110 | 433.814 | 434.281 | 432.970 |
| var.% t-4 | -0,4 | -0,5 | -0,5 | -0,4 | -0,4 | -0,1 | -0,2 | -0,3 | -0,3 | -0,3 |
| var.% t-1 | 0,1 | -0,5 | -0,5 | 0,5 | 0,1 | -0,3 | -0,5 | 0,4 | 0,1 | -0,3 |
| Fallimenti e concordati (n. aperture) | 238 | 300 | 259 | 255 | 238 | 265 | 211 | 230 | 201 | 260 |
| var.% t-4 | -30,8 | -29,7 | -24,3 | -23,2 | 0,0 | -11,7 | -18,5 | -9,8 | -15,5 | -1,9 |
| var.% t-1 | -28,3 | 26,1 | -13,7 | -1,5 | -6,7 | 11,3 | -20,4 | 9,0 | -12,6 | 29,4 |
| Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) | 1.394 | 3.254 | 2.232 | 1.071 | 1.295 | 2.776 | 2.362 | 1.081 | 1.165 | 3.005 |
| var.% t-4 | 16,2 | 12,3 | -1,1 | -9,4 | -7,1 | -14,7 | 5,8 | 0,9 | -10,0 | 8,2 |
| var.% t-1 | 17,9 | 133,4 | -31,4 | -52,0 | 20,9 | 114,4 | -14,9 | -54,2 | 7,8 | 157,9 |
| LAVORO (fonte: Istat, Inps) | | | | | | | | | | |
| Occupati (mgl) | 2.091 | 2.087 | 2.106 | 2.137 | 2.129 | 2.131 | 2.138 | 2.166 | 2.136 | |
| var.% t-4 | 1,3 | 2,2 | 3,1 | 1,6 | 1,8 | 2,1 | 1,6 | 1,4 | 0,3 | |
| var.% t-1 | -0,6 | -0,2 | 0,9 | 1,5 | -0,4 | 0,1 | 0,3 | 1,3 | -1,4 | |
| Cassa integrazione (mgl ore) | 12.810 | 11.792 | 9.768 | 8.421 | 5.503 | 4.553 | 5.803 | 5.025 | 2.667 | 5.047 |
| var.% t-4 | -2,2 | -11,0 | -32,6 | -40,8 | -57,0 | -61,4 | -40,6 | -40,3 | -51,5 | 10,9 |
| var.% t-1 | -10,0 | -7,9 | -17,2 | -13,8 | -34,6 | -17,3 | 27,5 | -13,4 | -46,9 | 89,2 |
| Tasso di attività 15-64 anni (%) | 69,8 | 69,7 | 70,2 | 70,6 | 70,5 | 71,2 | 71,6 | 71,4 | 70,9 | |
| Tasso di occupazione 15-64 anni (%) | 65,2 | 64,9 | 65,3 | 66,3 | 66,2 | 66,3 | 66,4 | 67,2 | 67,0 | |
| Tasso di disoccupazione (%) | 6,5 | 6,7 | 6,7 | 5,9 | 5,9 | 6,8 | 7,0 | 5,9 | 5,5 | |
| SCAMBI CON L'ESTERO (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| Esportazioni (mln euro) (b) | 14.320 | 15.123 | 14.980 | 15.806 | 14.880 | 15.915 | 15.455 | 16.145 | 15.398 | |
| var.% t-4 | 2,2 | 2,5 | 7,6 | 5,7 | 3,9 | 5,2 | 3,2 | 2,1 | 3,5 | |
| var.% t-1 | -4,2 | 5,6 | -0,9 | 5,5 | -5,9 | 7,0 | -2,9 | 4,5 | -4,6 | |
| Importazioni (mln euro) (b) | 10.156 | 10.631 | 11.702 | 11.914 | 11.129 | 11.414 | 12.299 | 12.541 | 11.378 | |
| var.% t-4 | -0,3 | 2,9 | 9,4 | 9,4 | 9,6 | 7,4 | 5,1 | 5,3 | 2,2 | |
| var.% t-1 | -6,7 | 4,7 | 10,1 | 1,8 | -6,6 | 2,6 | 7,7 | 2,0 | -9,3 | |
| Saldo comm. (mln euro) (b) | 4.164 | 4.492 | 3.278 | 3.892 | 3.751 | 4.501 | 3.157 | 3.603 | 4.019 | |
| var.ass. t-4 | 342 | 72 | 53 | -169 | -413 | 9 | -122 | -289 | 268 | |
| var.ass. t-1 | 102 | 328 | -1.214 | 614 | -141 | 749 | -1.344 | 447 | 416 | |
| COMMERCIO (fonte: Istat, Unrae) | | | | | | | | | | |
| Prezzi al consumo (NIC) (c) | 0,2 | 0,4 | 1,4 | 1,6 | 1,1 | 0,9 | 0,7 | 0,9 | 1,6 | 1,3 |
| Immatricolazioni auto | 29.323 | 35.748 | 42.285 | 36.123 | 32.172 | 36.414 | 41.365 | 38.559 | 30.530 | 37.923 |
| var.% t-4 | 13,0 | 14,2 | 5,4 | -5,5 | 9,7 | 1,9 | -2,2 | 6,7 | -5,1 | 4,1 |
| var.% t-1 | -23,3 | 21,9 | 18,3 | -14,6 | -10,9 | 13,2 | 13,6 | -6,8 | -20,8 | 24,2 |
| TURISMO (fonte: Regione del Veneto) | | | | | | | | | | |
| Arrivi turistici (mgl) (d) | 7.517 | 2.810 | 2.452 | 5.863 | 7.778 | 3.080 | | | | |
| var.% t-4 | 4,3 | 6,6 | -0,2 | 15,6 | 3,5 | 9,6 | | | | |
| var.% t-1 | 48,2 | -62,6 | -12,7 | 139,1 | 32,7 | -60,4 | | | | |
| Presenze turistiche (mgl) (d) | 34.906 | 7.163 | 6.268 | 19.308 | 35.802 | 7.806 | | | | |
| var.% t-4 | 3,4 | 8,6 | -2,7 | 14,4 | 2,6 | 9,0 | | | | |
| var.% t-1 | 106,8 | -79,5 | -12,5 | 208,0 | 85,4 | -78,2 | | | | |
| MERCATO IMMOBILIARE (fonte: Agenzia Entrate) | | | | | | | | | | |
| Compravendite immobili residenziali | 11.802 | 13.595 | 10.723 | 13.178 | 11.301 | 14.308 | 11.489 | 14.535 | 12.762 | |
| var.% t-4 | 24,6 | 19,4 | 5,6 | 1,2 | -4,2 | 5,2 | 7,1 | 10,3 | 12,9 | |
| var.% t-1 | -9,4 | 15,2 | -21,1 | 22,9 | -14,2 | 26,6 | -19,7 | 26,5 | -12,2 | |

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI (a) | 2016 | | 2017 | | | | 2018 | | | |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------------|---------|
| | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. | 1°trim. | 2°trim. | 3°trim. | 4°trim. |
| CREDITO (fonte: Banca d'Italia) | | | | | | | | | | |
| Depositi bancari (mld euro) | 133,2 | 147,1 | 142,9 | 141,8 | 145,4 | 148,1 | 147,3 | 149,3 | 147,6 | |
| var.% t-4 | 2,5 | 12,6 | 7,2 | 6,8 | 9,1 | 0,7 | 3,1 | 5,3 | 1,5 | |
| var.% t-1 | 0,3 | 10,4 | -2,8 | -0,8 | 2,5 | 1,9 | -0,5 | 1,4 | -1,2 | |
| Prestiti bancari (mld euro) | 155,1 | 157,6 | 159,3 | 150,9 | 144,0 | 148,4 | 149,7 | 146,7 | 145,1 | |
| var.% t-4 | -3,8 | 0,6 | 0,7 | -3,0 | -7,1 | -5,8 | -6,1 | -2,8 | 0,8 | |
| var.% t-1 | -0,3 | 1,6 | 1,1 | -5,3 | -4,6 | 3,0 | 0,8 | -1,9 | -1,1 | |
| Sofferenze bancarie (mld euro) | 18,6 | 19,0 | 17,2 | 17,1 | 15,7 | 12,7 | 12,5 | 10,4 | 9,5 | |
| var.% t-4 | 0,3 | 3,4 | -7,3 | -7,2 | -15,8 | -33,0 | -27,2 | -39,2 | -39,6 | |
| var.% t-1 | 1,0 | 2,1 | -9,3 | -0,7 | -8,4 | -18,8 | -1,5 | -17,0 | -9,0 | |
| INDUSTRIA MANIFATTURIERA (e) (fonte: Unioncamere Veneto) | | | | | | | | | | |
| Produzione | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 2,0 | 2,7 | 4,0 | 2,7 | 3,4 | 6,2 | 3,2 | 4,0 | 3,2 | |
| var.% t-1 | -4,5 | 4,8 | 2,3 | 4,4 | -4,7 | 9,3 | -0,8 | 6,2 | -4,7 | |
| Fatturato | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 1,3 | 2,0 | 5,4 | 3,7 | 3,2 | 6,8 | 3,5 | 4,8 | 4,0 | |
| var.% t-1 | -4,6 | 5,6 | 0,6 | 5,4 | -4,8 | 8,6 | -1,2 | 5,4 | -3,7 | |
| Ordini interni | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 1,0 | 2,0 | 4,0 | 2,3 | 4,1 | 4,4 | 3,4 | 3,9 | 2,1 | |
| var.% t-1 | -4,9 | 5,7 | 3,1 | 3,3 | -4,5 | 6,3 | 1,6 | 3,7 | -4,8 | |
| Ordini esteri | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 1,5 | 3,9 | 5,2 | 3,4 | 4,3 | 10,7 | 3,9 | 5,7 | 0,6 | |
| var.% t-1 | -2,9 | 4,2 | 3,2 | 5,4 | -5,4 | 3,9 | 4,5 | 4,3 | -5,4 | |
| COSTRUZIONI (f) (fonte: Unioncamere Veneto) | | | | | | | | | | |
| Fatturato | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 0,1 | 0,1 | -0,1 | 0,1 | 0,1 | 0,4 | 0,4 | | 0,1 | |
| var.% t-1 | -0,4 | 0,1 | -0,4 | 0,1 | 0,0 | 0,2 | 0,1 | | 0,2 | |
| Prezzi alla produzione | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 1,2 | 1,2 | 1,5 | 1,6 | 1,7 | 1,9 | 1,8 | | 1,7 | |
| var.% t-1 | 1,2 | 1,0 | 1,2 | 1,5 | 1,4 | 1,5 | 1,5 | | 1,6 | |
| Ordini | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | 0,3 | 0,2 | -0,0 | 0,3 | 0,3 | 0,3 | 0,3 | | 0,1 | |
| var.% t-1 | 0,4 | 0,1 | -0,1 | 0,4 | 0,4 | 0,4 | 0,5 | | 0,4 | |
| Occupazione | | | | | | | | | | |
| var.% t-4 | -0,6 | -0,3 | 0,1 | -0,6 | -0,5 | 0,7 | 0,7 | | -0,2 | |
| var.% t-1 | 0,0 | -1,0 | 0,2 | 1,0 | 0,0 | -0,7 | -0,2 | | 0,2 | |

a) t-4 indica le variazioni percentuali rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente; t-1 indica le variazioni percentuali rispetto al periodo precedente.

b) Per il 2017 i dati sono definitivi, per il 2018 i dati sono provvisori.

c) Da gennaio 2016 l'Istat diffonde gli indici con base 2015=100. Al momento quindi non è possibile il confronto con i trimestri precedenti.

d) Per il 2017 i dati sono provvisori.

e) Dati riferiti alle imprese manifatturiere con almeno 10 addetti.

f) Dati riferiti alle imprese delle costruzioni con almeno un dipendente. L'indagine per il primo ed il secondo trimestre 2018 è stata effettuata semestralmente.

Per informazioni, chiarimenti, comunicare con la redazione, segnalare errori, inviare una mail a centrostudi@ven.camcom.it

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI | | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|---------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------------|----------------|
| POPOLAZIONE (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| Popolazione residente | | 4.937.854 | 4.853.657 | 4.881.756 | 4.926.818 | 4.927.596 | 4.915.123 | 4.907.529 | 4.905.037 | |
| | var.% a/a | 0,5 | -1,7 | 0,6 | 0,9 | 0,0 | -0,3 | -0,2 | -0,1 | |
| Popolazione residente straniera | | | 458.930 | 487.030 | 514.592 | 511.558 | 497.921 | 485.477 | 487.893 | |
| | var.% a/a | | | 6,1 | 5,7 | -0,6 | -2,7 | -2,5 | 0,5 | |
| PIL (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| PIL (mln euro - val. conc.) (a) (b) | | 145.053 | 147.161 | 142.511 | 141.096 | 141.726 | 143.610 | 146.053 | 149.373 | |
| | var.% a/a | 1,8 | 1,5 | -3,2 | -1,0 | 0,4 | 1,3 | 1,7 | | |
| PIL (mln euro - val. corr.) (a) | | 145.053 | 149.642 | 147.215 | 147.317 | 149.938 | 153.134 | 158.075 | 162.505 | |
| | var.% a/a | 1,9 | 3,2 | -1,6 | 0,1 | 1,8 | 2,1 | 3,2 | 2,8 | |
| PIL pro capite (euro - val. corr.) (a) | | 29.755 | 30.608 | 30.012 | 29.939 | 30.431 | 31.116 | 32.186 | 33.122 | |
| | var.% a/a | 1,6 | 2,9 | -1,9 | -0,2 | 1,6 | 2,3 | 3,4 | 2,9 | |
| IMPRESE (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | |
| Imprese registrate | | 506.453 | 505.467 | 500.011 | 493.176 | 490.302 | 490.207 | 488.897 | 488.226 | 486.736 |
| | var.% a/a | 0,1 | -0,2 | -1,1 | -1,4 | -0,6 | -0,0 | -0,3 | -0,1 | -0,3 |
| Imprese attive | | 457.225 | 455.927 | 450.299 | 442.278 | 439.307 | 437.130 | 434.994 | 434.373 | 432.970 |
| | var.% a/a | -0,2 | -0,3 | -1,2 | -1,8 | -0,7 | -0,5 | -0,5 | -0,1 | -0,3 |
| Fallimenti e concordati | | 1.418 | 1.332 | 1.175 | 1.398 | 1.456 | 1.474 | 1.212 | 1.017 | 902 |
| | var.% a/a | 30,0 | -6,1 | -11,8 | 19,0 | 4,1 | 1,2 | -17,8 | -16,1 | -11,3 |
| Scioglimenti e liquidazioni | | 7.429 | 7.465 | 8.025 | 8.712 | 8.197 | 7.721 | 8.086 | 7.374 | 7.613 |
| | var.% a/a | -9,3 | 0,5 | 7,5 | 8,6 | -5,9 | -5,8 | 4,7 | -8,8 | 3,2 |
| LAVORO (fonte: Istat, Inps) | | | | | | | | | | |
| Occupati (mgl) | | 2.082 | 2.101 | 2.100 | 2.043 | 2.065 | 2.052 | 2.081 | 2.126 | |
| | var.% a/a | -0,2 | 0,9 | -0,0 | -2,7 | 1,1 | -0,7 | 1,4 | 2,1 | |
| Cassa integrazione (mgl ore) | | 124.523 | 87.165 | 104.295 | 109.247 | 83.795 | 57.882 | 53.448 | 28.260 | 18.543 |
| | var.% a/a | 53,3 | -30,0 | 19,7 | 4,7 | -23,3 | -30,9 | -7,7 | -47,1 | -34,4 |
| Tasso di attività 15-64 anni | | 68,3 | 68,3 | 69,4 | 68,3 | 69,0 | 68,6 | 69,5 | 70,6 | |
| Tasso di occupazione 15-64 anni | | 64,4 | 64,9 | 64,9 | 63,1 | 63,7 | 63,6 | 64,7 | 66,0 | |
| Tasso di disoccupazione | | 5,7 | 4,9 | 6,4 | 7,6 | 7,5 | 7,1 | 6,8 | 6,3 | |
| SCAMBI CON L'ESTERO (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| Esportazioni (mln euro) | | 45.613 | 50.318 | 51.178 | 52.683 | 54.597 | 57.517 | 58.246 | 61.581 | |
| | var.% a/a | 16,2 | 10,3 | 1,7 | 2,9 | 3,6 | 5,3 | 1,3 | 5,7 | |
| Importazioni (mln euro) | | 38.321 | 40.737 | 37.586 | 38.853 | 39.578 | 42.308 | 41.789 | 46.158 | |
| | var.% a/a | 25,1 | 6,3 | -7,7 | 3,4 | 1,9 | 6,9 | -1,2 | 10,5 | |
| Saldo commerciale (mln euro) | | 7.293 | 9.581 | 13.592 | 13.830 | 15.019 | 15.209 | 16.457 | 15.422 | |
| | var. ass. a/a | -1.323 | 2.288 | 4.011 | 238 | 1.189 | 190 | 1.248 | -1.035 | |
| TURISMO (fonte: Regione del Veneto) | | | | | | | | | | |
| Arrivi turistici (mln) | | 14,6 | 15,8 | 15,9 | 16,0 | 16,3 | 17,3 | 17,9 | 19,2 | |
| | var.% a/a | 4,6 | 8,1 | 1,1 | 0,3 | 1,7 | 6,1 | 3,5 | 7,4 | |
| Presenze turistiche (mln) | | 60,8 | 63,4 | 62,6 | 61,5 | 61,9 | 63,3 | 65,4 | 69,2 | |
| | var.% a/a | 0,6 | 4,2 | -1,2 | -1,8 | 0,5 | 2,3 | 3,4 | 5,8 | |

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------------|----------------|
| COMMERCIO (fonte: Istat, Unrae) | | | | | | | | | |
| Prezzi al consumo (NIC) | 1,4 | 2,4 | 2,9 | 1,0 | 0,0 | -0,1 | 0,0 | 1,2 | 1,2 |
| Immatricolazioni auto | 151.823 | 134.846 | 107.752 | 100.875 | 105.122 | 121.207 | 143.252 | 146.994 | 148.377 |
| <i>var. % a/a</i> | -8,7 | -11,2 | -20,1 | -6,4 | 4,2 | 15,3 | 18,2 | 2,6 | 0,9 |
| MERCATO IMMOBILIARE (fonte: Agenzia Entrate) | | | | | | | | | |
| Compravendite immobili residenziali | 51.944 | 50.517 | 36.636 | 33.538 | 35.206 | 39.474 | 48.575 | 49.509 | |
| <i>var. % a/a</i> | 1,0 | -2,7 | -27,5 | -8,5 | 5,0 | 12,1 | 23,1 | 1,9 | |
| CREDITO (fonte: Banca d'Italia) | | | | | | | | | |
| Depositi bancari (mld euro) | | | 110,1 | 115,0 | 122,0 | 129,0 | 135,5 | 143,6 | |
| <i>var. % a/a</i> | | | | 4,5 | 6,1 | 5,8 | 5,0 | 6,0 | |
| Prestiti bancari (mld euro) | | 164,1 | 167,5 | 160,7 | 162,9 | 156,7 | 154,0 | 148,4 | |
| <i>var. % a/a</i> | | | 2,1 | -4,1 | 1,4 | -3,8 | -1,7 | -3,6 | |
| Sofferenze bancarie (mld euro) | 7,0 | 9,7 | 11,6 | 14,1 | 16,6 | 18,4 | 19,0 | 12,7 | |
| <i>var. % a/a</i> | 16,7 | 38,6 | 19,6 | 21,6 | 17,7 | 10,8 | 3,3 | -33,0 | |

a) Istat - Conti economici territoriali (dicembre 2017).

b) Valori concatenati con anno di riferimento 2010.

Per informazioni, chiarimenti, comunicare con la redazione, segnalare errori, inviare una mail a centrostudi@ven.camcom.it



| FONTI | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2021 |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| PIL Area euro | | | | | |
| Commissione UE (c) | 2,1 | 1,9 | 1,7 | - | - |
| Banca Centrale Europea (i) | 1,9 | 1,7 | 1,7 | 1,5 | - |
| Ref. (e) | 1,8 | 1,2 | 1,6 | - | - |
| OECD (g) | 1,9 | 1,8 | 1,6 | - | - |
| FMI (h) | 1,8 | 1,6 | 1,7 | - | - |
| Italia | | | | | |
| ISTAT (a) | 1,1 | 1,3 | - | - | - |
| Governo (b) | 1,2 | 0,9 | 1,1 | 1,1 | - |
| Commissione UE (c) | 1,1 | 1,2 | 1,3 | - | - |
| Banca d'Italia (d) | 1,3 | 1,0 | 1,2 | - | - |
| Ref. (e) | 0,9 | 0,0 | 0,8 | - | - |
| Confindustria (f) | 1,1 | 0,9 | - | - | - |
| OECD (g) | 1,0 | 0,9 | 0,9 | - | - |
| FMI (h) | 1,0 | 0,6 | 0,9 | - | - |
| Prometeia (l) | 0,9 | 0,5 | 0,7 | 0,8 | - |
| PIL Nord est | | | | | |
| Prometeia (l) | 1,2 | 0,6 | 0,9 | - | - |
| PIL Veneto | | | | | |
| Prometeia (l) | 1,1 | 0,6 | 0,9 | 1,0 | 1,2 |

(a) Le prospettive per l'economia italiana (novembre 2018).

(b) Programma di stabilità (settembre 2018).

(c) European Economic Forecast Autumn 2018 (novembre 2018).

(d) Bollettino Economico n. 3/2018 (luglio 2018).

(e) Congiuntura ref. (gennaio 2019).

(f) Scenari economici (ottobre 2018).

(g) OECD Interim Economic Outlook (novembre 2018).

(h) World Economic Outlook (update gennaio 2019).

(i) Eurosystem staff macroeconomic projection (dicembre 2018).

(l) Scenari locali. Previsioni (gennaio 2019)

Per informazioni, chiarimenti, comunicare con la redazione, segnalare errori, inviare una mail a centrostudi@ven.camcom.it

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI | Anno | Piemonte | Lombardia | Toscana | Emilia Rom. | Trentino A.A. | Friuli V.G. | Veneto | Nord Est | Italia |
|--|-------------|----------|-----------|---------|-------------|---------------|-------------|----------------|-----------|------------------|
| IMPRESE (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | |
| Imprese registrate (n.) | 2018 | 432.583 | 961.301 | 413.822 | 454.338 | 109.298 | 102.635 | 486.736 | 1.153.007 | 6.099.672 |
| % su Italia | | 7,1 | 15,8 | 6,8 | 7,4 | 1,8 | 1,7 | 8,0 | 18,9 | 100,0 |
| Imprese attive (n.) | 2018 | 384.408 | 816.088 | 353.515 | 402.829 | 101.319 | 89.817 | 432.970 | 1.026.935 | 5.150.743 |
| % su Italia | | 7,5 | 15,8 | 6,9 | 7,8 | 2,0 | 1,7 | 8,4 | 19,9 | 100,0 |
| LAVORO (fonte: Istat, Inps) | | | | | | | | | | |
| Occupati (mgl) | 2017 | 1.819 | 4.399 | 1.582 | 1.973 | 490 | 505 | 2.126 | 5.094 | 23.023 |
| % su Italia | | 7,9 | 19,1 | 6,9 | 8,6 | 2,1 | 2,2 | 9,2 | 22,3 | 100,0 |
| Cassa Integrazione (mgl ore) | 2018 | 28.647 | 35.768 | 12.172 | 14.361 | 3.165 | 5.043 | 18.543 | 41.112 | 217.711 |
| % su Italia | | 13,2 | 16,4 | 5,6 | 8,5 | 1,5 | 2,3 | 8,5 | 18,9 | 100,0 |
| Tasso di attività 15-64 anni | 2017 | 71,9 | 72,0 | 72,4 | 73,5 | 73,5 | 70,5 | 70,6 | 72,0 | 65,4 |
| Tasso di occupazione 15-64 anni | 2017 | 65,2 | 67,3 | 66,0 | 68,6 | 70,2 | 65,7 | 66,0 | 67,4 | 58,0 |
| Tasso di disoccupazione | 2017 | 9,1 | 6,4 | 8,6 | 6,5 | 4,4 | 6,7 | 6,3 | 6,3 | 11,2 |
| Imprese per 100 abitanti | 2017 | 9,9 | 9,5 | 11,1 | 10,4 | 10,4 | 8,6 | 10,0 | 10,0 | 10,0 |
| POPOLAZIONE (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| Pop. residente al 31/12 (migliaia) | 2017 | 4.376 | 10.036 | 3.737 | 4.453 | 1.068 | 1.216 | 4.905 | 11.641 | 60.484 |
| % su Italia | | 7,2 | 16,6 | 6,2 | 7,4 | 1,8 | 2,0 | 8,1 | 19,2 | 100,0 |
| PIL (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| PIL (mln euro - val. conc.) (a) (b) | 2017 | 123.732 | 353.317 | 105.406 | 144.508 | 38.359 | 34.715 | 149.373 | 366.955 | 1.599.774 |
| % su Italia | | 7,7 | 22,1 | 6,6 | 9,0 | 2,4 | 2,2 | 9,3 | 22,9 | 100,0 |
| PIL (mln euro - val. corr.) (a) | 2017 | 133.027 | 383.175 | 114.076 | 157.216 | 41.746 | 37.681 | 162.505 | 399.148 | 1.724.955 |
| % su Italia | | 7,7 | 22,2 | 6,6 | 9,1 | 2,4 | 2,2 | 9,4 | 23,1 | 100,0 |
| PIL pro capite (euro - val. corr.) (a) n.i. Italia=100 | 2017 | 30.342 | 38.212 | 30.504 | 35.324 | 39.187 | 30.969 | 33.122 | 34.294 | 28.494 |
| | | 106,5 | 134,1 | 107,1 | 124,0 | 137,5 | 108,7 | 116,2 | 120,4 | 100,0 |
| COMMERCIO ESTERO (fonte: Istat) | | | | | | | | | | |
| Esportazioni (mln euro) | 2017 | 48.042 | 120.787 | 34.830 | 59.999 | 8.482 | 14.734 | 61.581 | 144.796 | 449.129 |
| % su Italia | | 10,7 | 26,9 | 7,8 | 13,4 | 1,9 | 3,3 | 13,7 | 32,2 | 100,0 |
| Importazioni (mln euro) | 2017 | 33.333 | 125.497 | 23.134 | 35.390 | 6.986 | 7.788 | 46.158 | 96.323 | 401.487 |
| % su Italia | | 8,3 | 31,3 | 5,8 | 8,8 | 1,7 | 1,9 | 11,5 | 24,0 | 100,0 |
| Saldo commerciale (mln euro) | 2017 | 14.709 | -4.710 | 11.696 | 24.609 | 1.496 | 6.946 | 15.422 | 48.473 | 47.642 |

a) Istat - Conti economici territoriali (dicembre 2017).

b) Valori concatenati con anno di riferimento 2010.

Per informazioni, chiarimenti, comunicare con la redazione, segnalare errori, inviare una mail a centrostudi@ven.camcom.it

Ultimo aggiornamento: **giovedì 31 gennaio 2019** (in giallo i dati aggiornati e/o revisionati)

| INDICATORI | Anno | Baden-W. | Bayern | Cataluña | Île de F. | Lombardia | Veneto | Emilia-R. | Stockholm | South East |
|---|-------------|----------|---------|----------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|------------|
| LAVORO (fonte: Eurostat) | | | | | | | | | | |
| Occupati (mgl) | 2017 | 5.651 | 6.754 | 3.245 | 5.295 | 4.294 | 2.068 | 1.912 | 1.187 | 4.383 |
| Tasso di attività (a) | 2017 | 82,5 | 83,1 | 84,2 | 76,9 | 72,5 | 77,8 | 80,5 | 86,5 | 85,2 |
| Tasso di occupazione (a) | 2017 | 77,8 | 78,7 | 66,9 | 67,2 | 67,3 | 66,0 | 68,6 | 79,2 | 78,4 |
| Tasso di disoccupazione | 2017 | 2,9 | 2,3 | 13,4 | 8,7 | 6,4 | 6,3 | 6,6 | 6,3 | 3,2 |
| POPOLAZIONE (fonte: Eurostat) | | | | | | | | | | |
| Pop. residente al 31/12 (mgl) | 2016 | 10.952 | 12.931 | 7.441 | 12.194 | 10.019 | 4.908 | 4.449 | 2.269 | 9.057 |
| PIL (fonte: Eurostat) | | | | | | | | | | |
| PIL (mln euro - pps) | 2016 | 451.437 | 537.805 | 237.373 | 621.625 | 373.430 | 158.438 | 156.892 | 113.494 | 305.072 |
| PIL (mln euro - val. corr.) | 2016 | 478.492 | 570.035 | 213.766 | 680.717 | 366.541 | 155.515 | 153.997 | 147.822 | 354.922 |
| PIL pro capite (euro - pps) | 2016 | 41.220 | 41.591 | 31.899 | 50.979 | 37.272 | 32.285 | 35.266 | 50.018 | 33.685 |
| COMMERCIO ESTERO (fonti varie) | | | | | | | | | | |
| Esportazioni (mln euro) | 2017 | 201.463 | 191.745 | 70.847 | 84.366 | 120.334 | 61.320 | 59.881 | 30.022 | 36.132 |
| Importazioni (mln euro) | 2017 | 170.794 | 179.760 | 84.884 | 138.304 | 124.737 | 45.955 | 35.242 | 45.987 | 71.506 |
| Saldo commerciale (mln euro) (b) | 2017 | 30.669 | 11.985 | -14.036 | -53.938 | -4.403 | 15.365 | 24.639 | -15.965 | -35.374 |

a) Riferito alla classe di età 15 anni e più.

b) I dati per la regione Ile de France e South East non sono aggiornati, anno di riferimento 2016.

 Per informazioni, chiarimenti, comunicare con la redazione, segnalare errori, inviare una mail a centrostudi@ven.camcom.it

GLOSSARIO

| Indicatore | Definizione |
|--|---|
| Arrivi turistici | Numero di clienti, italiani e stranieri, ospitati negli esercizi ricettivi (alberghieri o complementari) nel periodo considerato. |
| Cassa Integrazione | Numero di ore di cassa integrazione guadagni autorizzate per lavoratori sospesi o che lavorano ad orario ridotto presso aziende in momentanea difficoltà produttiva. Il dato è ottenuto come somma delle ore di cassa integrazione guadagni ordinaria (CIG ordinaria), straordinaria (CIGS) e in deroga (CIGD). |
| Esportazioni | Valore monetario dei trasferimenti di beni e di servizi da operatori residenti a operatori non residenti. Le esportazioni di beni includono tutti i beni (nazionali o nazionalizzati, nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, escono dal territorio economico del Paese per essere destinati al Resto del mondo. |
| Immatricolazioni auto | Numero di autoveicoli immatricolati nel pubblico registro automobilistico (PRA). |
| Importazioni | Valore monetario degli acquisti all'estero di beni e di servizi, introdotti nel territorio nazionale. Le importazioni di beni comprendono tutti i beni (nuovi o usati) che, a titolo oneroso o gratuito, entrano nel territorio economico del Paese e che provengono dal Resto del mondo. |
| Imprese attive | Numero di imprese registrate che risultano avere almeno un'attività economica in esercizio e non avere procedure concorsuali o di liquidazione nel periodo considerato. |
| Imprese registrate | Numero di imprese non cessate presenti nel Registro Imprese nel periodo considerato: imprese attive, inattive, sospese, in liquidazione e/o con procedure concorsuali. |
| Occupati | Numero di persone di 15 anni e più che dichiara: di possedere un'occupazione, anche se nel periodo di riferimento non ha svolto attività lavorativa (occupato dichiarato); di essere in una condizione diversa da occupato, ma di aver effettuato ore di lavoro nel periodo di riferimento (altra persona con attività lavorativa). |
| Presenze turistiche | Numero di pernottamenti trascorsi dai clienti negli esercizi ricettivi. |
| Prezzi al consumo (NIC) | Variazione dei prezzi che si formano nelle transazioni relative a beni e servizi scambiati tra gli operatori economici ed i consumatori privati finali. |
| Fallimenti e concordati | Numero di procedimenti aperti per le imprese in situazione di: fallimento, liquidazione coatta amministrativa, amministrazione giudiziaria, amministrazione controllata e amministrazione straordinaria, concordato preventivo e concordato fallimentare, bancarotta semplice e bancarotta fraudolenta, stato di insolvenza e accordi di ristrutturazione dei debiti. |
| Saldo commerciale | Differenza in valore monetario tra le esportazioni e le importazioni. |
| Scioglimenti e liquidazioni | Numero di procedimenti aperti per le imprese in situazione di: liquidazione, liquidazione volontaria, liquidazione giudiziaria, scioglimento, scioglimento senza messa in liquidazione, scioglimento e liquidazione, scioglimento per atto dell'Autorità. |
| Tasso di attività | Rapporto tra le persone appartenenti alle forze di lavoro e la popolazione di 15 anni e più. |
| Tasso di disoccupazione | Rapporto tra le persone in cerca di occupazione e le forze di lavoro. |
| Tasso di occupazione 15-64 anni | Rapporto tra il numero di persone occupate in età lavorativa (15-64 anni) e la popolazione della stessa fascia di età. |
| Variazione congiunturale | Variazione rispetto al periodo precedente (es. trimestre t rispetto al trimestre t-1 dell'anno in corso). |
| Variazione tendenziale | Variazione rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente (es. trimestre t dell'anno in corso rispetto al trimestre t dell'anno precedente). |